ad litteram ita vocentur Judæi impii et im-patientes.

2. SUPER (id est contra) MONTEM CALIGINOSUM. — Ita per tropum vocat Babylonem, licet in loco campestri sitam, scilicet « montem, » ob magnificientiam et fastum palatiorum, turrium, murorum, etc. « Caliginosum » vero, primo, ob omnium rerum in ea caliginosam confusionem, ob quam hebraice dicta est *Babel*, Ita S. Hieronymus. Secundo, quia idolatriæ et errorum tenebris erat involuta. Tertio, « caliginosum, » id est *calamitosum*; caligo enim symbolum est calamitatis, præsertim quia noctu in caligine capta est Babylon illa inclita, cum non minor civitati a nocte, quam civium animis a perturbatione et crapula offusa fuit caligo. Ita Sanchez. Quarto, et magis ad litteram, « caliginosum, » quia Babylon loco humido et palustri sita juxta Euphratem, ob densos vapores et nebulas inde ascendentis, aërem habebat nubilum et caliginosum, accedentibus præsertim hortis pensilibus quos in gratiam Nitocris uxoris suæ fecit Nabuchodonosor. Hi enim horti fuerunt orbis miraculum; erant enim alti, et sua altitudine umbram et caliginem inducebant urbi, præsertim accedentibus nebulis jam dictis, et fumo ex foco et igne tot domorum et familiarum.

De hortis hisce audi Josephum, lib. X *Antiq. XIII*: « Moles saxeas fornicibus suspendit (Nabuchodonosor) montium speciem referentes, superne consitas variis arborum generibus; atque ita celebratos illos pensiles hortos absolvit, eo quod uxor educata in Media concupisset quacdam patriæ suæ similitudinem. » Vide de iisdem et Curtium, lib. V.

Pro *caliginosum* hebræum est *נִשְׁפָחָה nispe*, *exclusum elevatum*; Septuaginta vertunt, *campestrēm*; Syriaca, *calcatum*, *tritum*, *æquum*, *planum*; Arabica, *cakum*, *abrasum*, sine arboribus. S. Hieronymus *nispe* deduxit a *נִשְׁפָחָה neseph*, id est *crepusculum*, quod male taxat Pagninus. Nam *Jerem. XIII, 16*, vocantur montes *neseph*, id est *crepusculi*, montes caliginosi. Ita Forerius.

LEVATE SIGNUM. — Deus hic quasi classicum canit, eoque Darium ac Cyrum cum Persis et Medis evocat ad excidium Babylonis, q. d. Vos, o Dari et Cyre! elevate signum, id est, ut hebraice est, vexillum contra Babylonem, ut eam expugnetis; « exaltate vocem, » uti solent clamores edere milites, dum invadunt urbem: « levate manum » contra urbem, vestro gladio direptioni et triumpho devotam: « Ingrediantur duces (Cyri) portas » Babylonis, quas ego eis pandam (1).

(1) Juxta Rosenmuller, *נִשְׁפָחָה ar nischefa*, omnino est vertendum *mons rarus*, nudus, nullis arboribus aut fruticibus consitus, unde signa aut vexilla in ejus fastigio ercta eminus prospici possunt, ut infra cap. *XLI*, vers. 18; *XLIX*, 19.